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Крупный план

ОБУЧЕНИЕ СОТРУДНИКА: «ПОДВОДНЫЕ КАМНИ» 
ДЛЯ РАБОТНИКА И РАБОТОДАТЕЛЯ

В современном мире огромную роль играет информация. Образование уже давно вышло за традиционные рамки акаде-
мических университетов, технических институтов, профессиональных училищ и прочих государственных и муниципальных 
учреждений со строгой системой учебных планов, аудиторными занятиями по расписанию и традиционными формами 
проверки знаний в виде экзаменов и зачётов. Бизнес достаточно давно понял и принял к действию тезис о том, что хо-
рошего работника нужно не искать, а растить самому. Не вкладываясь в развитие профессионального и человеческого 
капитала, сложно рассчитывать на внедрение инноваций в производство и успешное развитие предприятия. В связи с 
этим у работодателей возникают многочисленные вопросы, в частности, как юридически оформлять обучение сотруд-
ников, как обеспечить окупаемость вложений в работников, какие опасности и убытки могут их ожидать на этом пути.

Морозова Светлана, юрист

Внутрикорпоративное обучение: 
общие положения

Каким бы старательным и успешным 
ни был студент, приходя на своё первое 
место работы, ему зачастую приходится в 
процессе работы доучиваться от несколь-
ких месяцев до нескольких лет. Молодой 
специалист осваивает как применение 
на практике тех теоретических знаний, 
которые получил в учебном заведении, 
так и приспосабливается к особенностям 
конкретного производства. Нередко такое 
обучение называется стажировкой, хотя 
трудовое законодательство подобного 
понятия не содержит.

Внутрикорпоративное обучение, кото-
рое не заканчивается выдачей какого-ли-
бо документа о квалификации, не требует 
получения лицензии на образовательную 
деятельность. На него не распространяют-
ся нормы законодательства об образова-
нии, в т.ч. необязательно получать аккре-

дитацию программ. С одной стороны, это 
даёт работодателям возможность опреде-
лять содержание обучения максимально 
близким к их потребностям и проводить в 
оптимальной для них форме. С другой сто-
роны, у работника нет никаких гарантий 
качества такого обучения, в то время как 
сам его факт при наличии специальных 
условий в ученическом или трудовом до-
говоре может обязывать специалиста от-
работать определённый период времени 
после обучения, а в случае увольнения 
компенсировать работодателю стоимость 
такого образования. Поэтому перед тем, 
как соглашаться на официально оформ-
ляемое внутрикорпоративное обучение, 
работнику стоит оценить его необходи-
мость для себя и узнать у коллег мнение 
о его качестве.

Внутрикорпоративное обучение может 
проходить в абсолютно любых формах: с 
отрывом от производства или без таково-

го, в виде лекций, семинаров, практиче-
ских заданий, наставничества и т.п. Оно 
может проходить индивидуально, путём 
набора бригады, курса и в любых иных 
видах. Конкретные формы обучения за-
крепляются в локальных нормативных ак-
тах компании, с которыми ученик должен 
быть ознакомлен до начала обучения и 
подписания договора. При отсутствии со-
ответствующего письменного акта те или 
иные формы передачи знаний формально 
не могут рассматриваться как обучение 
и не влекут какие-либо обязанности для 
работника. 

Правовое оформление внутрикор-
поративного обучения

Внутрикорпоративное обучение при 
приёме на работу может оформляться 
несколькими способами. Первый состоит 
в заключении с работником или лицом, 
ищущим работу, ученического договора 



3№7 (215) апрель 2025

(гл. 32 ТК РФ). Следует обратить внима-
ние, что действующее законодательство 
даёт право на заключение такого до-
говора со стороны работодателя только 
юридическим лицам. Индивидуальный 
предприниматель не может быть стороной 
ученического договора. 

Ученический договор может быть как 
приложением к трудовому договору, что 
минимизирует вероятность вопросов к ра-
ботодателю о законности его заключения, 
так и самостоятельным видом договора с 
лицом, ищущим работу. Одновременное 
заключение трудового и ученического 
договоров позволяет работодателю в 
период обучения привлекать такого со-
трудника к осуществлению реальной 
трудовой деятельности. В этом случае 
целесообразно установить равными срок 
обучения и испытательный срок либо 
последний должен быть чуть больше. 
Совмещение теоретической базы и её 
практического применения даёт работо-
дателю максимальные возможности для 
оценки профессиональной пригодности 
специалиста. Если ученический дого-
вор заключается без одновременного 
оформления трудовых правоотношений, 
то возможности работодателя проверить 
навыки в реальной производственной 
обстановке существенно ограничиваются. 
Это не исключает практические занятия, 
однако они должны носить только обучаю-
щий характер без экономической пользы 
для работодателя. При наличии пользы 
для работодателя практические занятия 
должны оплачиваться по установленным 
расценкам, которые не могут быть ниже 
оплаты труда штатных работников за 
аналогичную работу.

Ученический договор предполагает 
выплату стипендии ученику в размере не 
ниже минимального размера оплаты труда 
(ч. 1 ст. 204 ТК РФ). При наличии трудового 
договора эта стипендия не ограничивает 
право обучающегося работника на получе-
ние заработной платы в предусмотренном 
трудовым договором размере пропорцио-
нально количеству отработанного време-
ни. Поэтому при рассмотрении возмож-
ности заключения ученического договора 
работодателю следует проанализировать 
не только юридическую, но и финансовую 

сторону данного вопроса. 
Второй вариант оформления состоит во 

включении в трудовой договор условий об 
испытательном сроке и об обязанности 
работника пройти обучение по указанию 
работодателя с последующей отработкой 
после него определённого периода време-
ни. Направление работника на обучение 
оформляется приказом работодателя с 
указанием персональных данных работ-
ника, программы и срока её освоения. 
Работник должен быть ознакомлен с этим 
приказом письменно. 

Третий вариант состоит в отсутствии 
формального оформления обучения и вы-
ражается в фактической передаче опреде-
лённых знаний в рамках процесса адап-
тации нового работника в организации. 
В этом случае у работодателя возникают 
повышенные риски некомпенсируемых 
убытков на обучение сотрудника.

Внешнее обучение работников 
Внешним называют обучение, орга-

низуемое с привлечением третьих лиц и 
сторонних организаций. Как правило, оно 
начинается с заключения работодателем с 
другой компанией гражданско-правового 
договора на оказание образовательных 
или информационных услуг. Организация, 
оказывающая образовательные услуги, 
должна иметь лицензию на осуществле-
ние данного вида деятельности. Исклю-
чение составляют частные специалисты, 
которые имеют статус индивидуальных 
предпринимателей и проводят обучение 
собственными силами без привлечения 
третьих лиц. Компании, не имеющие 
лицензии, вправе оказывать только ин-
формационные услуги.

При анализе проекта договора на об-
разовательные услуги следует обратить 
внимание на его предмет. Если имеется 
ссылка на программу, целесообразно с 
ней ознакомиться и указать её как при-
ложение к договору, чтобы у исполнителя 
не было возможности её изменения в 
одностороннем порядке. Важным момен-
том является количество учебных часов и 
их распределение по видам деятельности 
(лекционные, практические, самопод-
готовка и т.п.). 

При внешнем обучении, как правило, 

выдаётся документ об образовании. 
Однако он может быть как официальным 
документом о повышении квалификации 
при наличии у программы государствен-
ной аккредитации, так и просто красивой 
бумагой, не имеющей юридической силы. 
Если необходим документ государствен-
ного образца, то право исполнителя на 
выдачу такового нужно проверить до за-
ключения договора.

Внешнее обучение может проходить 
как без отрыва от производства, так и с 
отрывом. В первом случае работник в сво-
бодное от обучения время продолжает ис-
полнять свои трудовые обязанности, при 
этом общее количество часов обучения и 
работы не должно превышать стандартной 
продолжительности рабочего дня и неде-
ли. Во второй ситуации при месте обуче-
ния вне места нахождения работодателя 
сотруднику оформляется командировка. 

Целевое обучение
Целевое обучение состоит в освоении 

работником или будущим сотрудником 
организации не просто курса повышения 
квалификации, а базовой программы 
среднего профессионального или высшего 
образования за счёт работодателя. Такое 
обучение регламентируется не только 
положениями ТК РФ об ученическом до-
говоре, но и Федеральным законом от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», а также Положе-
нием о целевом обучении, утверждённым 
Постановлением Правительства РФ от 
27.04.2024 № 555. 

Как правило, целевой договор носит 
трёхсторонний характер и заключается 
между организацией-работодателем, 
обучающимся или абитуриентом и об-
разовательной организацией. Он влечёт 
обязанности не только для будущего 
работника по отработке определённого 
периода времени после получения об-
разования, но и для компании по его 
поддержке в ходе обучения, а также по 
предоставлению соответствующего ра-
бочего места или компенсации в случае 
невозможности принять его на работу. 

Договор о целевом обучении норма-
тивно регламентирован более подробно, 
чем ученический. В вышеуказанном По-
ложении содержится его типовая форма, 
в то время как в определении условий 
ученического соглашения у сторон на-
много больше свободы.

Проверка эффективности обучения
ТК РФ не содержит специального ин-

струмента оценки качества усвоенных 
работником знаний и приобретённых 
навыков.

Единственным законным способом про-
верки уровня квалификации сотрудника 
и его соответствия должности является 
проведение аттестации в порядке, уста-
новленном трудовым законодательством 
и локальными нормативными актами. При 
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этом следует отметить, что не допускается 
аттестация отдельного работника. Она 
может проводиться только как массовое 
мероприятие.

Возмещение работником расходов 
на его обучение

Поскольку целью любых образователь-
ных действий работодателя является не 
благотворительность, а получение для себя 
компетентного специалиста, дающего биз-
несу реальный экономический результат, 
при увольнении прошедшего, обучение 
но не отработавшего оговорённый срок 
сотрудника нередко встаёт вопрос о ком-
пенсации за его счёт стоимости такого 
обучения. Чтобы у работодателя были 
правовые основания для возмещения 
затрат, в трудовом или ученическом до-
говоре должна быть письменно предусмо-
трена обязанность работника отработать 
определённый период времени у данного 
работодателя после обучения, а при её 
невыполнении – возместить стоимость. 

Для целевого и внешнего обучения до-
казать размер убытков не составляет тру-
да в силу наличия договорных отношений 
с третьим лицом на определённую сумму. 
С внутренним обучением дело обстоит 
сложнее. Способами доказывания могут 

стать справка о среднерыночной цене по-
добных курсов у других организаций или 
подтверждение фактически понесённых 
расходов на образование этого лица. 
Однако даже хорошее документальное 
обоснование цены обучения не гаранти-
рует работодателю полного возмещения 
его расходов. Верховный Суд РФ в своём 
Определении от 29.07.2024 № 4-КГ24-
33-К1 напомнил, что суд должен учитывать 
все обстоятельства, касающиеся имуще-
ственного и семейного положения такого 
работника, а также соблюдать общие 
принципы юридической, следовательно, 
и материальной ответственности такие, 
как: справедливость, равенство, сораз-
мерность, законность, вина. Тяжелое 
материальное положение, низкий уровень 
заработной платы, плохое состояние 
здоровья, наличие иждивенцев и другие 
факторы могут привести к тому, что с 
уволившегося работника будет взыскана 
далеко не вся стоимость полученного им 
образования.

Не допускается взыскание расходов на 
обучение с лица, которое перешло рабо-
тать в другую организацию в рамках одно-
го холдинга (Определение Второго КСОЮ 
от 25.01.2024 по делу № 8Г-36565/2023), 
так как в такой ситуации увольнение но-

сит формальный характер и не приносит 
убытков работодателю. Не подлежит взы-
сканию с работника стоимость обучения, 
если его увольнение носило вынужденный 
характер, даже если произошло на осно-
вании заявления самого работника (Опре-
деление Первого КСОЮ от 04.03.2024 по 
делу № 8Г-4521/2024). Независимо от 
причины увольнения не подлежат компен-
сации расходы работодателя на обучение 
ветерана боевых действий (пп. 17 п. 1 ст. 
16 Федерального закона от 12.01.1995 
№ 5-ФЗ, Определение Третьего КСОЮ от 
07.08.2024 по делу № 8Г-15889/2024).

Обучение работника за счёт работо-
дателя является зачастую необходимым, 
но рискованным для последнего меро-
приятием. С одной стороны, это довольно 
эффективный способ подготовки кадров, 
особенно узкоспециализированных для 
собственного бизнеса. С другой стороны, 
действующее трудовое законодательство 
не содержит действенных методов кон-
троля за качеством усвоения работником 
новых знаний и навыков. Образование со-
трудника всегда влечёт за собой риск того, 
что данные расходы могут стать некомпен-
сируемыми убытками организации.

Коротко о важном

Утверждена Стратегия по реали-
зации семейной и демографической 
политики

Российское правительство официально 
утвердило Стратегию действий по реа-
лизации семейной и демографической 
политики и поддержке многодетности в 
России до 2036 года. Документ подписан 
главой кабмина Михаилом Мишустиным.

«Стратегия нацелена на сохранение 
населения страны за счёт повышения 
рождаемости, укрепления материнско-
го, отцовского и детского здоровья, 
обеспечение поддержки и защиты семей 
как фундаментальной основы российского 
общества, укрепление института семьи и 
брака на основе сохранения и продвиже-
ния традиционных семейных ценностей», 
— подчеркнули в кабмине.

Вице-премьер Татьяна Голикова, кури-
рующая в кабмине социальный сектор, 
отметила, что над Стратегией работали 
ведущие демографические школы стра-
ны, а также федеральные и региональные 
власти, депутаты Государственной Думы, 
сенаторы, общественные организации.

Источник: Парламентская газета

Минфин готовит «большую прива-
тизацию»

Министерство финансов России готовит 
предложение по «большой приватизации», 
заявил глава ведомства Антон Силуанов 
на расширенном заседании коллегии Ро-
симущества. Какие и сколько компаний 
могут попасть в программу, он не сообщил.

«На наш взгляд, сейчас то время, ког-
да можно ещё раз поставить этот вопрос 
на повестку дня в 2025 году. Предстоит 
утвердить новые стратегии развития 
госкомпаний, чтобы повысить их вовле-
чение в достижение национальных целей», 
— рассказал министр.

Силуанов уточнил, что для повышения 
вовлечённости в достижение националь-
ных целей необходимо утвердить новые 
стратегии развития госкомпаний. По его 
словам, в 2025 году поступления от реа-
лизации имущества должны составить не 
менее 100 млрд руб. Речь идёт о средствах 
от приватизации, в том числе по судебным 
решениям.

Источник: Коммерсант

Агентство по противодействию 
интернет-мошенникам

Глава Следственного комитета РФ 
Александр Бастрыкин предложил создать 
агентство по борьбе с телефонным и ин-
тернет-мошенничеством.

Бастрыкин считает, что необходимо рас-
смотреть возможность создания агентства, 
которое будет заниматься профилактикой 
подобных преступлений и оказывать по-
мощь тем, кто пострадал от них. Он уверен, 
что такое агентство сможет объединить 
усилия всех заинтересованных сторон в 
этой сфере. По словам главы Следствен-
ного комитета РФ, борьба с такими мошен-
никами — одно из ведущих направлений 
работы его подчинённых. 

В 2024 году СК расследовал 23 787 пре-
ступлений, совершённых с применением 
современных цифровых средств. А общая 
сумма ущерба превысила семь с полови-
ной миллиардов рублей.

Источник: Российская газета

Выплаты работникам за использо-
вание личной техники

Председатель Комитета Госдумы по 
труду, социальной политике и делам ве-
теранов Ярослав Нилов разработал за-
конопроект, предлагающий дополнить ста-
тью ТК РФ положением, согласно которому 
работодатели обязаны будут указывать 
в трудовом договоре размер и порядок 
компенсации расходов работника на ис-
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ДЛЯ ОТПРАВКИ ЭЛЕКТРОННЫХ СВЕДЕНИЙ В СФР 
ТРЕБУЕТСЯ МЧД Н.Н. Катаева, ведущий эксперт

Главная книга

Чтобы представить в СФР сведения 
в электронном виде или сдать отчёт-
ность через ТКС, нужна усиленная 
квалифицированная электронная 
подпись (УКЭП).

В случаях, когда от имени органи-
зации/ИП действует лицо, которое 
не является их законным представи-
телем (руководителем организации 
или самим ИП), такому лицу, помимо 
электронной подписи, потребуется 
электронная (машиночитаемая) до-
веренность (МЧД).

О том, как её оформить, — далее.

Когда при взаимодействии с СФР 
нужна электронная доверенность?

Доверенность лицу, уполномоченному 
на представление интересов организа-
ции/ИП в СФР, может быть выдана в том 
числе в форме электронного документа, 
подписанного УКЭП доверителя <1>. До-
веренность можно оформить:

• на физлиц — работников организа-
ции/ИП или лиц, которые не состоят с 
ними в трудовых отношениях;

• на юрлицо — организацию, которая 
ведёт учёт и сдаёт отчётность в СФР.

Причём одну доверенность можно офор-
мить сразу на нескольких представителей. 
В этом случае потребуется указать сведе-
ния обо всех таких лицах <2>.

Оформить электронную доверенность 
при взаимодействии с СФР нужно, в част-
ности, в следующих случаях <3>:

• для представления отчётности, заяв-
лений, справок и иных документов;

• для обмена данными по электронным 
больничным;

• для подтверждения основного вида 
экономической деятельности;

• для направления проактивных све-
дений.

Напомним, что если руководитель ор-

ганизации или ИП сами подписывают 
УКЭП и передают в СФР электронные 
документы, то МЧД не требуется. Не надо 
оформлять электронную доверенность и 
в случае, когда организации/ИП сдают 
документы в СФР в бумажном виде, при 
условии, что в штате числится не более 10 
сотрудников <4>.

Как оформить электронную дове-
ренность для работы с СФР

МЧД оформляется, передаётся и хра-
нится не в бумажном виде, а в едином 
электронном формате, читаемом компью-
терными программами. Распечатывать её 
не надо. Формат электронной доверенно-
сти для взаимодействия с СФР утверждён 
Приказом СФР от 27.05.2024 N 848.

Оформить электронную доверенность 
можно в бесплатной программе СФР «АРМ 
Доверенность». Программу надо скачать 
на компьютер. Установочный файл на-
ходится на странице личного кабинета 
СФР (https://lk.fss.ru/ — Электронные 
доверенности (МЧД)).

Для формирования МЧД также можно 
воспользоваться сервисами, которые 
предлагают некоторые бухгалтерские 
программы и операторы ЭДО.

Электронная доверенность хранится 
в информационной системе СФР. При 
отправке документов и сведений в элек-
тронном виде в СФР уполномоченный 
представитель должен завизировать до-
кументы своей УКЭП физлица и указать 
идентификационный номер электронной 
доверенности.

* * *
Чтобы внести изменения в МЧД, 

нужно:
• отозвать ранее направленную элек-

тронную доверенность, руководствуясь 
Краткой инструкцией отзыва и выгрузки 

доверенности (https://lk.fss.ru/ — Элек-
тронные доверенности (МЧД) — Краткая 
инструкция отзыва и выгрузки доверен-
ности);

• сформировать новую МЧД, указав в 
ней необходимые полномочия;

• подписать доверенность УКЭП руко-
водителя/ИП;

• направить электронную доверенность 
в СФР.

Если работник увольняется или полно-
мочия представителя организации/ИП 
переходят к другому лицу, машиночитае-
мую доверенность, ранее направленную 
в СФР, необходимо отозвать.

<1> п. 2 ст. 8 Закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ 
(далее — Закон N 27-ФЗ); п. 1 ст. 24 Закона от 
24.07.1998 N 125-ФЗ

<2> п. 5 ст. 185 ГК РФ
<3> п. 4 Порядка, утв. Приказом СФР от 

12.01.2024 N 9; п. 2 ст. 8 Закона N 27-ФЗ; п. 3 
Порядка, утв. Приказом Минздравсоцразвития 
от 31.01.2006 N 55; ч. 13 ст. 13 Закона от 
29.12.2006 N 255-ФЗ

<4> п. 2 ст. 8 Закона N 27-ФЗ

Статья впервые опубликована в журнале 
«Главная книга» N 07, 2025

пользование личного оборудования, если 
это необходимо для выполнения должност-
ных обязанностей.

По словам Нилова, в настоящее время 
многие сотрудники сталкиваются с допол-
нительными финансовыми затратами, свя-
занными с расходами на интернет-трафик, 
амортизацию устройства, а также приоб-
ретение программного обеспечения и ли-
цензий, необходимых для работы.

Законопроект направлен на обеспече-
ние справедливого подхода к возмещению 
затрат сотрудников, а также на гармони-
зацию трудового законодательства в во-

просах компенсации таких расходов как во 
время удалённой, так и офисной работы.

Источник: ТАСС

Как узнать размер своей будущей 
пенсии

С 30 марта в Социальном фонде начал 
действовать новый порядок информирова-
ния граждан о предполагаемом размере 
страховой пенсии по старости, пенсионных 
накоплениях, а также правах на выплаты 
за счёт пенсионных накоплений. Услуга 
предоставляется мужчинам, достигшим 
возраста 45 лет и женщинам от 40 лет, 
которые не получают пенсию и не заре-
гистрированы в ЕСИА, то есть на портале 

«Госуслуги».
Ответ должны дать в течение трёх рабо-

чих дней письменно или в режиме реаль-
ного времени в день регистрации запроса. 
При этом максимальный срок ожидания в 
очереди при подаче  запроса не должен 
превышать 15 минут.

«Взимание государственной пошлины 
или иной платы за предоставление услу-
ги законодательством Российской Феде-
рации не предусмотрено», — отмечено в 
приказе СФР.

Источник: Приказ СФР от 17.02.2025 
№ 169
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Наше право

ТУРИСТИЧЕСКИЙ НАЛОГ: ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ 
И УПЛАТЫ Куничкина Наталья, юрист

Россия — страна уникальная, самая 
большая в мире, и она может предложить 
туристам невероятное разнообразие при-
родных, культурных и исторических до-
стопримечательностей. Богатая история, 
многонациональная культура и природные 
красоты России привлекают не только вну-
тренних, но и международных туристов.

Необходимость развития внутрироссий-
ского туризма давно осознана государ-
ством, и в туристическую отрасль осущест-
вляется большой объём государственных 
инвестиций в форме прямого финансиро-
вания, кредитования и предоставления на-
логовых льгот хозяйствующим субъектам. 
Однако до сих пор существует ряд проблем, 
прежде всего, инфраструктурных, которые 
требуется решить, чтобы в полной мере 
раскрыть российский туристический по-
тенциал.

С 1 января 2025 года в России вместо 
курортного сбора вводится туристический 
налог (Федеральный закон от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ «О внесении изменений в ча-
сти первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации, отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации 
и признании утратившими силу отдельных 
положений законодательных актов Рос-
сийской Федерации» ввёл в Налоговый 
кодекс Российской Федерации главу 
33.1, посвящённую регулированию тури-
стического налога). Интересно, что ещё 
до начала действия главы 33.1 НК РФ в 
некоторые её положения были внесены 
значительные изменения Федеральным 
законом от 29.10.2024 № 362-ФЗ, а также 
Федеральная налоговая служба Россий-
ской Федерации (далее — ФНС РФ) по во-

просу исчисления и уплаты туристического 
налога уже издала около десятка разъ-
ясняющих писем, что, видимо, свидетель-
ствует о некоторой поспешности введения 
такого налога и недостаточной проработке 
вводимых правовых норм.

По мысли законодателя, туристический 
налог должен стать источником дополни-
тельных денежных средств для развития 
инфраструктуры в популярных туристи-
ческих регионах. Полученные денежные 
средства должны направляться на ремонт 
дорог, строительство парковок, улучшение 
общественного транспорта, благоустрой-
ство набережных, парков и других обще-
ственных пространств. Также денежные 
средства будут направляться на модерни-
зацию аэропортов, вокзалов и других объ-
ектов, которые активно используются ту-
ристами. Туристический налог может стать 
важным источником доходов для местных 
бюджетов, финансирования экологиче-
ских программ, программ утилизации му-
сора, восстановления природных объектов 
и защиты заповедников. Кроме того, тури-
стический налог может стать инструментом 
для регулирования туристических потоков 
в наиболее перегруженных регионах (в се-
зон пиковой нагрузки ставка налога может 
быть повышена, чтобы снизить количество 
туристов) и направления туристических по-
токов в менее загруженные, но не менее 
интересные места.

Плательщики туристического на-
лога и его объект налогообложения

Туристический налог устанавливается 
Налоговым кодексом Российской Феде-
рации (далее — НК РФ) и нормативными 

правовыми актами представительных 
органов муниципальных образований 
(городов федерального значения и феде-
ральной территории «Сириус»), вводится в 
действие и прекращает действовать в соот-
ветствии с НК РФ и нормативными право-
выми актами представительных органов 
муниципальных образований (городов 
федерального значения и федеральной 
территории «Сириус») и обязателен к уплате 
на этих территориях.

Устанавливая налог, представительные 
органы муниципальных образований (за-
конодательные органы городов феде-
рального значения, представительный 
орган федеральной территории «Сириус») 
определяют налоговую ставку в пределах, 
установленных главой 33.1 НК РФ. Норма-
тивными правовыми актами представи-
тельных органов муниципальных образо-
ваний  могут также устанавливаться свои 
налоговые льготы, основания и порядок их 
применения налогоплательщиками.

Налогоплательщиками туристического 
налога являются организации и физи-
ческие лица, оказывающие услуги, при-
знаваемые объектом налогообложения 
в соответствии со статьёй 418.3 НК РФ.

Объектом налогообложения туристиче-
ского налога признаётся оказание услуг 
по предоставлению мест для временного 
проживания физических лиц в средствах 
размещения, принадлежащих налого-
плательщику на праве собственности или 
на ином законном основании, располо-
женных на территории муниципального 
образования (на территориях городов 
федерального значения, федеральной 
территории «Сириус») и включённых в ре-
естр классифицированных средств раз-
мещения, предусмотренный Федераль-
ным законом от 24.11.1996 № 132-ФЗ 
«Об основах туристской деятельности в 
Российской Федерации (средства раз-
мещения, в которых оказываются услуги 
по предоставлению мест для временного 
проживания физических лиц в составе 
услуг по санаторно-курортному лечению, 
признаются включёнными в реестр клас-
сифицированных средств размещения).

Уполномоченный орган власти муни-
ципального образования или города фе-
дерального значения должен направить 
сведения об упомянутых выше средствах 
размещения в налоговый орган. Эти све-
дения также направляются в орган испол-
нительной власти субъекта Российской Фе-
дерации и территориальный орган феде-
рального органа исполнительной власти.

Сведения о средствах размещения пу-
бликуются на официальном сайте упол-
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номоченного органа или муниципально-
го образования в день их направления, и 
средства размещения признаются вклю-
чёнными в реестр классифицированных со 
дня размещения сведений на этом офици-
альном сайте. Сведения о средствах раз-
мещения направляются в налоговый орган 
по форме и форматам, рекомендованным 
федеральным органом исполнительной 
власти по контролю и надзору в области 
налогов и сборов.

Налоговая база туристического на-
лога 

Налоговая база туристического налога 
определяется как стоимость оказываемой 
услуги по предоставлению мест для вре-
менного проживания физических лиц в 
средстве размещения (то есть услуга по 
временному проживанию туриста) без учё-
та сумм налога и налога на добавленную 
стоимость. Если в договоре о реализации 
туристического продукта не определена 
стоимость отдельных услуг, оказываемых 
туристу в средстве размещения, то счи-
тается, что туристу оказана только услуга 
временного проживания, и её стоимость 
полностью включается в налоговую базу 
(письмо ФНС России от 14.02.2025 № ЕА-
4-3/1490@ «О представлении информации 
по туристическому налогу»).

При условии предоставления налогопла-
тельщику документов, подтверждающих 
соответствующий статус физического лица, 
в налоговую базу не включается стоимость 
услуги по временному проживанию, оказы-
ваемой отдельным категориям физических 
лиц, перечисленных в части 2 статьи 418.4 
НК РФ.

Представительные органы муници-
пальных образований (законодательные 
органы городов федерального значения, 
представительный орган федеральной тер-
ритории «Сириус») вправе устанавливать 
дополнительные категории физических 
лиц, стоимость услуг по временному про-
живанию которых не включается в нало-
говую базу.

Налоговые ставки устанавливаются нор-
мативными правовыми актами представи-
тельных органов муниципальных образо-
ваний (законами городов федерального 
значения, нормативными правовыми ак-
тами представительного органа федераль-
ной территории «Сириус») в размерах, не 
превышающих: в 2025 году 1 процента, в 
2026 году — 2 процентов, в 2027 году — 3 
процентов, в 2028 году — 4 процентов, на-
чиная с 2029 года — 5 процентов от нало-
говой базы. Налоговые ставки могут быть 
дифференцированы с учётом сезонности 
и (или) категории средства размещения.

Налоговым периодом по туристическому 
налогу признаётся квартал.

Порядок исчисления туристическо-
го налога

Сумма налога исчисляется налогопла-

тельщиком как соответствующая налого-
вой ставке процентная доля налоговой 
базы применительно к услуге по вре-
менному проживанию туриста в момент 
осуществления полного расчёта с лицом, 
приобретающим такую услугу.

В случае если исчисленная сумма налога 
менее суммы минимального налога, рас-
считанной как произведение 100 рублей 
и количества суток проживания, сумма на-
лога определяется в размере минималь-
ного налога. Следовательно, даже если 
местные органы власти установили нало-
говую ставку в 0%, сумма туристического 
налога все равно составит минимальный 
налог (письмо ФНС России от 14.02.2025 
№ ЕА-4-3/1451@ «Об исчислении туристи-
ческого налога при налоговой ставке 0%»).

Налогоплательщики, оказывающие услу-
ги по временному проживанию в составе 
услуг по санаторно-курортному лечению, 
исчисляют налог в отношении таких услуг 
в размере минимального налога. При этом 
минимальный налог не исчисляется в отно-
шении услуг по временному проживанию 
в составе услуг по санаторно-курортному 
лечению, предоставляемых при наличии 
медицинских показаний, оплата которых 
осуществляется в рамках государственных 
заданий за счёт бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, государственных 
внебюджетных фондов, бюджетов субъ-
ектов Российской Федерации, местных 
бюджетов.

Общая сумма налога, подлежащая 
уплате в бюджет, исчисляется по итогам 
налогового периода как сумма, получен-
ная в результате сложения сумм налогов, 
исчисленных по услугам, оказанным за 
налоговый период во всех средствах раз-
мещения, принадлежащих налогопла-
тельщику, расположенных на территории 
муниципального образования. Налог упла-
чивается в бюджет по месту нахождения 
средства размещения в срок не позднее 
28-го числа месяца, следующего за истек-
шим налоговым периодом.

Согласно разъяснениям Министерства 
финансов РФ, изложенным в письме от 
05.11.2024 № 03-05-08/108773, сумма 
туристического налога рассчитывается в 
течение того налогового периода, в кото-
ром осуществлялся полный расчёт с лицом, 
приобретающим услугу по временному 
проживанию, исходя из налоговой ставки, 
действующей в этот налоговый период, вне 
зависимости от даты фактического полу-
чения услуги в средстве размещения или 
даты частичной оплаты такой услуги.

При этом в случае поступления в декабре 
2024 года, то есть до вступления в силу 
положений главы 33.1 НК РФ, 100% пред-
варительной оплаты (полного расчёта) за 
услуги по временному проживанию при 
фактическом оказании указанных услуг в 
январе 2025 года у налогоплательщика не 
возникает обязанности по исчислению и 
уплате туристического налога.

В случае если услуги по временному 
проживанию оказаны в декабре 2024 
года, а полный расчёт за указанные ус-
луги осуществлён в январе 2025 года, то 
у налогоплательщика не возникает обя-
занности по исчислению и уплате туристи-
ческого налога в связи с тем, что объект 
налогообложения туристическим налогом 
возник в декабре 2024 года, то есть до 
вступления в силу положений главы 33.1 
НК РФ (письмо ФНС России от 25.12.2024 
№ СД-4-3/14609@ «О порядке исчисления 
туристического налога»).

По итогам налогового периода нало-
гоплательщики представляют налоговую 
декларацию в налоговый орган по месту 
нахождения средства размещения в срок 
не позднее 25-го числа месяца, следую-
щего за истекшим налоговым периодом, 
по форме (формату), которая утверждена 
федеральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным по контролю и 
надзору в области налогов и сборов.

В случае учёта налогоплательщика в не-
скольких налоговых органах по месту на-
хождения средств размещения налогопла-
тельщик вправе выбрать налоговый орган 
на территории муниципального образо-
вания (территории города федерального 
значения, территории «Сириус»), в который 
представляется налоговая декларация, на-
правив уведомление о выборе налогового 
органа в налоговые органы по месту на-
хождения средств размещения. Уведомле-
ние представляется налогоплательщиком 
в срок не позднее 30 дней до установлен-
ного срока представления налоговой де-
кларации однократно, за исключением 
случаев реализации (иного выбытия из 
владения) средства (средств) размещения, 
по месту нахождения которого (которых) 
выбран налоговый орган, в который пред-
ставляется налоговая декларация.

Форма уведомления о выборе налого-
вого органа, в который представляется 
налоговая декларация, определена При-
казом ФНС России от 05.11.2024 № ЕД-7-
3/993@ «Об утверждении формы, порядка 
заполнения и формата представления в 
электронной форме уведомления о выборе 
налогового органа, в который представля-
ется налоговая декларация по туристиче-
скому налогу».

Завершая обзор новых норм НК РФ о 
туристическом налоге, которые пока не 
начали работать, можно сделать вывод, 
что представительным органам власти 
очень важно установить разумные ставки 
налога, чтобы одновременно не сделать 
свой регион менее привлекательным для 
туристов, но и собрать необходимые сред-
ства. В целом, введение туристического 
налога в России может стать эффективным 
инструментом для развития туристической 
отрасли, поддержки регионов и сохране-
ния природных ресурсов, если будет ре-
ализовано с учётом баланса интересов 
всех сторон.
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Судебная практика

РАБОТНИК ПОДПИСАЛ СОГЛАШЕНИЕ СТОРОН, ЧТОБЫ 
НЕ УВОЛИЛИ ПО ИНОМУ ОСНОВАНИЮ, – СУДЫ ЕГО 
ВОССТАНОВИЛИ

СУД ОТКАЗАЛ В ВОЗВРАТЕ ПОЛОЖИТЕЛЬНОГО САЛЬДО 
ЕНС: ПЛАТЕЖИ НЕ СВЯЗАНЫ С ОБЯЗАТЕЛЬСТВАМИ ПО 
НАЛОГАМ

ДОКУМЕНТ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ 1-ГО КСОЮ ОТ 
24.03.2025 N 88-8435/2025

Специалист неоднократно допускал на-
рушения. Ему объявили выговор. Затем со-
трудник в срок не выполнил план меропри-
ятий, а на его объяснительной начальник 
отметил, что в виде наказания работника 
следует уволить. С ним заключили согла-
шение о расторжении трудового договора. 
Позже специалист просил отменить доку-
мент, а также перенести день увольнения 
по семейным обстоятельствам. Однако 

дату из соглашения не изменили.
Три инстанции встали на сторону специ-

алиста. Они сочли, что тот вынужденно под-
писал соглашение под угрозой увольнения 
по иным основаниям. Трудовой договор 
расторгли незаконно.

Отметим, встречаются случаи, когда 
суды при сходных обстоятельствах при-
нимают сторону работодателя. Так, напри-
мер, 3-й КСОЮ не восстановил сотрудника, 
который пошел на соглашение из-за 
страха быть уволенным за неудовлетво-
рительный результат испытания.

ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ 17-ГО ААС ОТ 
25.03.2025 ПО ДЕЛУ N А60-27845/2024

ИП перечислил в бюджет деньги с на-
значением платежа «пополнение ЕНС». 
Через несколько дней он подал заявление 
на возврат части из них. Налоговая от-
казала. Она пояснила, что заявленная к 
возврату сумма находится на проверке. 
ИП ещё дважды обращался за возвратом, 
но получал отказ.

Суды в действиях инспекции не увидели 
нарушений. Они указали: спорную сумму 

нельзя расценивать как излишне уплачен-
ный налог, поскольку налогоплательщик 
не намеревался исполнять текущие или 
предстоящие налоговые обязательства.

Суды учли такие обстоятельства:
• средства, из которых сформировано 

положительное сальдо ЕНС, поступили на 
счёт ИП вне связи с реальной деятельно-
стью, по не имевшим место операциям;

• налоговики выявили поступления на 
счета денег от сделок с «сомнительными» 
контрагентами;

• расходы ИП состоят из снятия налич-

ных и перечислений с назначением плате-
жа «перечисление собственных средств», 
«пополнение своего счёта как физлица» и 
т.п. Перечислений поставщикам нет;

• Росфинмониторинг выявил операции, 
которые указывают на возможное обна-
личивание денег;

• банк подтвердил, что операции по 
счетам он отнёс к высокой зоне риска, 
они направлены на обналичивание и 
транзитное движение средств.

Отметим, 17-й ААС уже приходил к сход-
ным выводам. 

СУД: НЕВЫПОЛНЕННОЕ ГОСЗАДАНИЕ ПО ОДНОЙ УСЛУГЕ 
НЕЛЬЗЯ ЗАЧЕСТЬ В СЧЁТ ПЕРЕВЫПОЛНЕННОГО ПО 
ДРУГОЙ

ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АС МО-
СКОВСКОГО ОКРУГА ОТ 08.04.2025 ПО 
ДЕЛУ N А41-108249/2023

По ряду услуг вуз не достиг показателей 
объёма, которые были в госзадании. Про-
веряющие посчитали, что по этим услугам 
госзадание не выполнено, и потребовали 
вернуть часть субсидии в бюджет. Вуз 
с подходом не согласился. Он сослался 
на то, что по другим услугам госзадание 
перевыполнил.

Суд поддержал контролёров: 

• размер субсидии рассчитывают из 
показателей объёма, которые достигли;

• достигнут ли показатель, рассчиты-
вают в разрезе каждой отдельной услуги;

• законных оснований взаимозачёта 
невыполненных и перевыполненных по-
казателей по разным услугам нет;

• вопросы распределения сумм по ус-
лугам нужно было решать с учредителем.
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Информирует УФНС России по городу Севастополю

Информирует УФНС России по Республике Крым

Информирует Прокуратура Республики Крым

ОКВЭД ПОМОЖЕТ БЛОГЕРАМ ПОЛУЧИТЬ ГОСПОДДЕРЖКУ

ПРОКУРАТУРА КРЫМА НАПРАВИЛА В СУД УГОЛОВНОЕ 
ДЕЛО О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИЗМЕНЕ

С 1 мая 2025 года в России вводятся 
новые коды в общероссийский класси-
фикатор видов экономической деятель-
ности (ОКВЭД) для блогеров. Присвоение 
кода не просто легализует блогерство, но 
и приравнивает этот вид деятельности к 
трудовой, а также гарантирует доступ к 
программам господдержки и субсидий для 
малого бизнеса и позволяет обеспечить 
защиту авторских прав.

До 1 мая блогерам необходимо добавить 
коды ОКВЭД в зависимости от их деятель-
ности в свои регистрационные документы:

• 70.21.1 «Деятельность по распростра-
нению информации пользователем соци-
альной сети»;

• 70.21.9 «Прочая деятельность в сфере 
связей с общественностью»;

• 73.11.1 «Деятельность по распростра-
нению рекламы пользователем социаль-
ной сети»;

• 73.11.9 «Прочая деятельность реклам-
ных агентств».

Если блогер официально зарегистриро-
вался до 01.05.2025, то добавить новые 
коды он может через портал Госуслуг, 

«Личный кабинет налогоплательщика», 
посредством официального сайта ФНС 
России или обратившись в регистрирую-
щий орган. Многим блогерам предстоит в 
корне изменить свою деятельность, чтобы 
не попасть под новые ограничения, так 
как с 01.09.2025 размещение рекламы 
на запрещённых сайтах и ресурсах неже-
лательных организаций под запретом.

Информация предоставлена УФНС 
по городу Севастополю

ОРГАНИЗАЦИЯМ НЕОБХОДИМО ПОДАТЬ УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ 
ИСЧИСЛЕННОЙ СУММЕ ИМУЩЕСТВЕННЫХ НАЛОГОВ 

Управление ФНС России по Республике 
Крым напоминает, что авансовые платежи 
по имущественным налогам за 1 квартал 
2025 года подлежат уплате организация-
ми в срок не позднее 28 апреля 2025 года. 

Для распределения таких платежей при 
наступлении срока их уплаты по реквизи-
там КБК и ОКТМО в бюджеты Республики 
Крым и муниципальных образований 
по месту нахождения объектов налого-
обложения организациям необходимо 
в срок не позднее 25 апреля 2025 года 
представить в налоговый орган по месту 
постановки на учёт уведомление об ис-
численных суммах авансовых платежей 
по имущественным налогам (форма КНД 

1110355). Достаточно одного уведомле-
ния по всем платежам.

Уведомление заполняется в порядке, 
установленном Приказом ФНС России 
от 02.11.2022 № ЕД-7-8/1047@ «Об ут-
верждении формы, порядка заполнения и 
формата предоставления уведомления об 
исчисленных суммах налогов, авансовых 
платежей по налогам, сборов, страховых 
взносов в электронной форме»:

• ОКТМО в уведомлении указывается 
по месту уплаты налога — регистрации 
недвижимости (узнать ОКТМО можно на 
сайте ФНС России);

• КБК в уведомлении — КБК конкрет-
ного налога;

• отчётный (налоговый) период (код)/ 
номер квартала: 34/01;

• отчётный (календарный) год: 2025.
Дополнительно информируем, что на 

сайте ФНС России размещена памятка 
о порядке заполнения и представления 
уведомления.

Также Управлением ФНС России по 
Республике Крым обеспечена работа 
телефона «горячей линии» по вопросам 
налогообложения имущества (365-2) 66-
74-99, добавочный 02-10.

Информация предоставлена УФНС 
по Республике Крым

Прокуратура Республики Крым утвер-
дила обвинительное заключение по уго-
ловному делу в отношении жителя города 
Евпатории.

Он обвиняется по ст. 275 УК РФ (госу-
дарственная измена).

По версии следствия, обвиняемый, 
являясь противником проведения специ-
альной военной операции, в начале 2022 
года вступил в контакт с представителем 
службы безопасности Украины, которому 
сообщил о своей готовности оказать по-
мощь иностранной разведке в деятель-
ности против безопасности России.

В октябре 2022 года он получил от кура-
торов задание, согласно которому должен 
был установить камеры видеонаблюдения 
возле здания одного из правоохранитель-
ных органов.

Для этого обвиняемый, под предло-
гом оказания содействия российским 
правоохранителям, установил на балконе 
квартиры местного жителя, не знавшего 
об истинных намерениях обвиняемого, 
видеонаблюдение, которое осуществляло 
трансляцию в режиме реального времени.

В дальнейшем он передал представи-
телю иностранного государства доступ к 

камере наблюдения, которая фиксиро-
вала места дислокации подразделений 
правоохранителей, перемещения и сборы 
их сотрудников, а также служебных и лич-
ных транспортных средствах.

Противоправные действия пресечены 
сотрудниками Управления ФСБ России 
по Республике Крым и городу Севасто-
полю.

Уголовное дело направлено в Верхов-
ный суд Республики Крым.

Информация предоставлена 
Прокуратурой Республики Крым
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Информирует Прокуратура города Севастополя

В соответствии со ст. 39 Конституции 
Российской Федерации каждому гаран-
тируется социальное обеспечение по воз-
расту, в случае болезни, инвалидности, по-
тери кормильца, для воспитания детей и 
в иных случаях, установленных законом.

Виды социальной пенсии определены ст. 
5 Федерального закона от 15.12.2001 № 
166-ФЗ «О государственном пенсионном 
обеспечении в Российской Федерации»:

• пенсия по старости;
• пенсия по инвалидности;
• пенсия по случаю потери кормильца;
• пенсия детям, оба родителя которых 

неизвестны.
Право на социальную пенсию имеют 

нетрудоспособные и постоянно прожива-
ющие в РФ граждане, достигшие установ-
ленного возраста, инвалиды, дети, поте-
рявшие родителей, или дети, оба родителя 
которых неизвестны.

В зависимости от категории лица ему 
назначается тот или иной вид социальной 
пенсии.

Право на социальную пенсию имеют 
постоянно проживающие в Российской 
Федерации:

1) инвалиды I, II и III группы, в том числе 
инвалиды с детства;

2) дети-инвалиды;
3) дети в возрасте до 18 лет, а также 

старше этого возраста, обучающиеся по 
очной форме по основным образователь-
ным программам в организациях, осущест-
вляющих образовательную деятельность, 
до окончания ими такого обучения, но не 
дольше чем до достижения ими возраста 
23 лет, потерявшие одного или обоих ро-
дителей, и дети умершей одинокой матери;

4) граждане из числа малочисленных на-
родов Севера, достигшие возраста 55 и 50 
лет (соответственно мужчины и женщины), 
постоянно проживающие в районах про-
живания малочисленных народов Севера 
на день назначения пенсии;

5) граждане Российской Федерации, 
достигшие возраста 70 и 65 лет (соответ-
ственно мужчины и женщины), а также 
иностранные граждане и лица без граж-
данства, постоянно проживающие на тер-
ритории Российской Федерации не менее 
15 лет и достигшие указанного возраста;

6) дети в возрасте до 18 лет, а также 
старше этого возраста, обучающиеся по 
очной форме по основным образователь-
ным программам в организациях, осущест-
вляющих образовательную деятельность, 
до окончания ими такого обучения, но не 
дольше чем до достижения ими возраста 
23 лет, оба родителя которых неизвестны.

Гражданам, указанным в пунктах 1 и 2, 

устанавливается социальная пенсия по 
инвалидности.

Гражданам, указанным в пункте 3, уста-
навливается социальная пенсия по случаю 
потери кормильца.

Гражданам, указанным в пунктах 4 и 5, 
устанавливается социальная пенсия по 
старости.

Гражданам, указанным в пункте 6, уста-
навливается социальная пенсия детям, 
оба родителя которых неизвестны.

Социальная пенсия по старости гражда-
нам, указанным в пунктах 4 и 5, не выпла-
чивается в период выполнения работы и 
(или) иной деятельности, в период которой 
соответствующие граждане подлежат обя-
зательному пенсионному страхованию в 
соответствии с Федеральным законом «Об 
обязательном пенсионном страховании в 
Российской Федерации».

Перечень малочисленных народов Се-
вера и перечень районов проживания 
малочисленных народов Севера в це-
лях установления социальной пенсии по 
старости утверждаются Правительством 
Российской Федерации.

Социальные пенсии индексируются еже-
годно с 1 апреля с учётом темпов роста 
прожиточного минимума пенсионера в 
Российской Федерации за прошедший 
год. Коэффициент индексации социаль-
ных пенсий определяется Правительством 
Российской Федерации.

Информация подготовлена прокуратурой 
города Севастополя.

О ПРАВАХ ГРАЖДАН НА СОЦИАЛЬНУЮ ПЕНСИЮ

ТОП-5 запросов в Центр консультирования

Вопрос: О применении в целях налога 
на прибыль федерального инвестици-
онного вычета при получении убытка в 
текущем налоговом (отчётном) периоде 
и передаче права применения такого 
вычета иному лицу.

Ответ: 1. В соответствии с пунктом 1 ста-
тьи 286.2 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее — Кодекс) налогопла-
тельщик налога на прибыль организаций, 
осуществивший расходы, предусмотрен-
ные пунктом 4 статьи 286.2 Кодекса, если 
иное не предусмотрено статьёй 286.2 
Кодекса, имеет право уменьшить сумму 
налога на прибыль организаций (авансо-
вого платежа), исчисленную им в качестве 
налогоплательщика налога на прибыль 
организаций в соответствии со статьёй 
286 Кодекса по налоговой ставке, установ-
ленной абзацем вторым пункта 1 статьи 

284 Кодекса, и подлежащую зачислению 
в федеральный бюджет, на установленный 
статьёй 286.2 Кодекса федеральный инве-
стиционный налоговый вычет в порядке, 
установленном статьёй 286.2 Кодекса.

На основании пункта 5 статьи 286.2 Ко-
декса неиспользованный федеральный 
инвестиционный налоговый вычет пре-
дыдущих налоговых (отчётных) периодов, 
определяемый с учётом положений пункта 
9 статьи 286.2 Кодекса, может уменьшить 
сумму налога на прибыль организаций 
(авансового платежа), подлежащую зачис-
лению в федеральный бюджет, текущего 
налогового (отчётного) периода.

Согласно пункту 6 статьи 286.2 Кодекса 
уменьшение суммы налога на прибыль ор-
ганизаций, подлежащей зачислению в фе-
деральный бюджет, на величину расходов, 
предусмотренных пунктом 4 статьи 286.2 
Кодекса, осуществляется в налоговом (от-

чётном) периоде, в котором введены в экс-
плуатацию объекты основных средств или 
нематериальные активы и (или) изменена 
их первоначальная стоимость.

При этом такое уменьшение может быть 
осуществлено также в последующие на-
логовые (отчётные) периоды с учётом по-
ложения пункта 9 статьи 286.2 Кодекса.

Однако сумма налога на прибыль орга-
низаций (авансового платежа), подлежа-
щая зачислению в федеральный бюджет, 
в результате уменьшения на федеральный 
инвестиционный налоговый вычет не мо-
жет быть ниже суммы налога на прибыль 
организаций, исчисленной по ставке 2 
процента (3 процента — в 2025-2030 
годах).

В соответствии пунктом 9 статьи 286.2 
Кодекса федеральный инвестиционный 
налоговый вычет текущего налогового (от-
чётного) периода в части, превышающей 
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сумму налога, исчисленного в соответ-
ствии с пунктом 1 статьи 286.2 Кодекса с 
учётом положения пункта 6 статьи 286.2 
Кодекса в текущем налоговом периоде, 
может быть использован для уменьшения 
суммы налога на прибыль организаций 
(авансового платежа), подлежащей за-
числению в федеральный бюджет, в по-
следующих налоговых (отчётных) периодах, 
но не более чем в течение периода, опре-
деляемого Правительством Российской 
Федерации, в соответствии с пунктом 3 
статьи 286.2 Кодекса.

На основании пункта 3 постановления 
Правительства Российской Федерации от 
28.11.2024 N 1638 «О параметрах при-
менения федерального инвестиционного 
налогового вычета» федеральный инве-
стиционный налоговый вычет текущего 
налогового (отчётного) периода в части, 
превышающей сумму налога на прибыль 
организаций, исчисленного в соответствии 
с пунктом 1 статьи 286.2 Кодекса с учётом 
положения пункта 6 статьи 286.2 Кодек-
са в текущем налоговом периоде, может 
быть использован для уменьшения суммы 
налога на прибыль организаций (авансо-
вого платежа), подлежащей зачислению в 
федеральный бюджет, в последующих 10 
налоговых периодах.

Учитывая изложенное, федеральный 
инвестиционный налоговый вычет теку-
щего налогового (отчётного) периода, в 
котором налогоплательщиком получен 
убыток, может быть использован в тече-
ние 10 последующих налоговых периодов 
для уменьшения суммы налога на прибыль 
организаций (авансового платежа), под-
лежащей зачислению в федеральный бюд-
жет, как неиспользованный федеральный 
инвестиционный налоговый вычет преды-
дущих налоговых периодов.

Одновременно обращается внимание, 
что в соответствии с пунктом 7 статьи 
286.2 Кодекса объекты амортизируемо-
го имущества, в отношении которых было 
принято решение об использовании права 
на применение федерального инвестици-
онного налогового вычета в соответствии 
со статьёй 286.2 Кодекса, включаются в 
амортизационные группы (подгруппы) по 
своей первоначальной стоимости, умень-
шенной на федеральный инвестиционный 
налоговый вычет, определённый по этим 
объектам амортизируемого имущества 
(а также на суммы, отнесенные в состав 
расходов отчётного (налогового) периода, 
в соответствии с положениями пункта 9 
статьи 258 Кодекса по данному объекту), 
а суммы расходов, на которые изменяется 
первоначальная стоимость таких объектов 
в случаях их достройки, дооборудования, 
реконструкции, модернизации, техниче-
ского перевооружения при формировании 
суммарного баланса амортизационных 
групп (подгрупп) (изменении первоначаль-
ной стоимости объектов, амортизация по 
которым начисляется линейным методом 
в соответствии со статьёй 259 Кодекса), 

уменьшаются на федеральный инвести-
ционный налоговый вычет, определённый 
по этим расходам (а также на суммы, от-
несённые в состав расходов отчётного 
(налогового) периода, в соответствии с 
положениями пункта 9 статьи 258 Кодекса 
по данному объекту).

2. Согласно пункту 2 статьи 286.2 Кодек-
са федеральный инвестиционный налого-
вый вычет может быть также применён 
налогоплательщиками, входящими в одну 
группу с лицом, указанным в пункте 1 ста-
тьи 286.2 Кодекса, при условии передачи 
этим лицом таким налогоплательщикам 
данных налогового учёта и копий докумен-
тов, подтверждающих суммы осуществлён-
ных расходов, указанных в пункте 4 статьи 
286.2 Кодекса.

При этом, как было отмечено выше, 
уменьшение суммы налога на прибыль ор-
ганизаций, подлежащей зачислению в фе-
деральный бюджет, на величину расходов, 
предусмотренных пунктом 4 статьи 286.2 
Кодекса, осуществляется в налоговом 
(отчётном) периоде, в котором введены в 
эксплуатацию объекты основных средств 
или нематериальные активы и (или) изме-
нена их первоначальная стоимость (пункт 
6 статьи 286.2 Кодекса).

В этой связи федеральный инвестицион-
ный налоговый вычет может быть приме-
нён налогоплательщиком, входящим в одну 
группу лиц с организацией, осуществив-
шей соответствующие расходы, предусмо-
тренные пунктом 4 статьи 286.2 Кодекса, 
при условии передачи данных налогового 
учёта и копий документов, подтверждаю-
щих суммы осуществлённых расходов, на 
дату ввода в эксплуатацию соответствую-
щих объектов основных средств или не-
материальных активов и (или) изменения 
их первоначальной стоимости.

Следовательно, если организация, осу-
ществившая расходы, предусмотренные 
пунктом 4 статьи 286.2 Кодекса, начала 
сама применять федеральный инвести-
ционный налоговый вычет в отношении 
конкретного объекта основных средств 
(нематериального актива) либо такая ор-
ганизация на дату ввода в эксплуатацию 
указанного объекта основных средств 
(нематериального актива) не передала 
право на его применение (несмотря на 
потенциальные убытки по итогам текуще-
го налогового (отчётного) периода) лицу, 
входящему с ней в одну группу, то указан-
ная организация в последующем не может 
передать право на применение федераль-
ного инвестиционного налогового вычета 
данному лицу.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 08.04.2025 N 03-03-
06/1/34838

Вопрос: Об учёте НКО доходов (рас-
ходов), полученных (понесённых) в 
рамках целевых поступлений, при опре-
делении налоговой базы по налогу на 
прибыль.

Ответ: В соответствии с пунктом 2 статьи 
251 Налогового кодекса Российской Феде-
рации (далее— Кодекс) при определении 
налоговой базы не учитываются целевые 
поступления (за исключением целевых по-
ступлений в виде подакцизных товаров). 
К ним относятся целевые поступления на 
содержание некоммерческих организаций 
и ведение ими уставной деятельности, по-
ступившие безвозмездно от организаций 
и (или) физических лиц, а также на осно-
вании решений органов государственной 
власти и органов местного самоуправле-
ния и решений органов управления госу-
дарственных внебюджетных фондов и ис-
пользованные указанными получателями 
по назначению.

При этом налогоплательщики— полу-
чатели указанных целевых поступлений 
обязаны вести раздельный учёт доходов 
(расходов), полученных (понесённых) в 
рамках целевых поступлений.

Таким образом, доходы (расходы), полу-
ченные (понесённые) в рамках целевых 
поступлений и соответствующие условиям 
пункта 2 статьи 251 Кодекса, не учитыва-
ются при определении налоговой базы 
по налогу на прибыль организаций ни в 
составе доходов, ни в составе расходов.

Вместе с тем сообщается, что некоммер-
ческие организации вправе учитывать при 
формировании налоговой базы по налогу 
на прибыль организаций исключительно те 
расходы, которые соответствуют критери-
ям статьи 252 Кодекса, источником покры-
тия которых являются доходы, полученные 
от приносящей доход деятельности, при 
условии, что такие доходы также подлежат 
учёту в целях налогообложения прибыли 
организаций.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 28.02.2025 N 03-03-
06/2/19622

Вопрос: Об учёте доходов (расходов) 
в целях налога на прибыль при реали-
зации покупных товаров и о переква-
лификации сделок, связанных с фор-
мированием таможенной стоимости, в 
связи с уточнением её размера.

Ответ: Согласно пункту 1 статьи 268 На-
логового кодекса Российской Федерации 
(далее — Кодекс) при реализации покуп-
ных товаров налогоплательщик вправе 
уменьшить доходы от таких операций на 
стоимость приобретения данных товаров, 
при этом расходы, связанные с их покупкой 
и реализацией, формируются с учётом по-
ложений статьи 320 Кодекса (подпункт 3 
пункта 1 статьи 268 Кодекса).

В соответствии с положениями статьи 
320 Кодекса налогоплательщик имеет пра-
во сформировать стоимость приобретения 
товаров с учётом расходов, связанных с 
приобретением этих товаров. Порядок 
формирования стоимости приобретения 
товаров определяется налогоплательщи-
ком в учётной политике для целей нало-
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гообложения и применяется в течение не 
менее двух налоговых периодов.

Классификация доходов и расходов в 
целях налогообложения прибыли орга-
низаций осуществляется на основании 
сделок, заключённых (осуществлённых) 
налогоплательщиком.

В свою очередь, формирование тамо-
женной стоимости определяется Таможен-
ным кодексом Евразийского экономиче-
ского союза и положениями Кодекса не 
регулируется.

Таким образом, уточнение размера та-
моженной стоимости по соответствующим 
сделкам, связанным с формированием 
этой стоимости, не является основанием 
для переквалификации таких сделок.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 28.02.2025 N 03-03-
06/1/19684

Вопрос: Об НДС при оказании услуг по 
транспортировке ТКО на основании до-
говора, заключённого с региональным 
оператором.

Ответ: В соответствии с подпунктом 
36 пункта 2 статьи 149 Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее — 
Кодекс) от налогообложения налогом на 
добавленную стоимость (далее — НДС) 
освобождаются операции по реализации 
услуг по обращению с ТКО, оказываемые 
региональными операторами по обраще-
нию с твёрдыми коммунальными отходами 
(далее — ТКО).

В связи с этим освобождение от нало-
гообложения НДС, предусмотренное ука-
занным подпунктом пункта 2 статьи 149 
Кодекса, в отношении услуг по транспор-
тировке ТКО, оказываемых организацией 
на основании договора, заключённого с 
региональным оператором по обращению 
с ТКО, не применяется.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 27.02.2025 N 03-07-
07/19342

Вопрос: Об НДФЛ с доходов работ-
ников российских организаций, рабо-
тающих за пределами РФ в рамках 
реализации межправительственных 
соглашений по атомной энергии, а так-
же об НДФЛ с доходов нерезидентов.

Ответ: Пунктом 3 статьи 207 Налогового 
кодекса Российской Федерации (в редак-
ции Федерального закона от 08.08.2024 
N 259-ФЗ «О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации и отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации 
о налогах и сборах») (далее — Кодекс) 
установлено, что независимо от фактиче-
ского времени нахождения в Российской 
Федерации налоговыми резидентами 
Российской Федерации признаются рос-
сийские военнослужащие, проходящие 
службу за границей, сотрудники органов 

государственной власти, органов местно-
го самоуправления, командированные на 
работу за пределы Российской Федерации, 
а также работники российских организа-
ций, исполняющие трудовые или иные 
обязанности на территориях иностранных 
государств в рамках реализации межпра-
вительственных соглашений о сотрудни-
честве при сооружении объектов исполь-
зования атомной энергии за пределами 
территории Российской Федерации.

Вышеуказанные положения пункта 
3 статьи 207 Кодекса вступили в силу с 
01.01.2025.

Таким образом, начиная с 01.01.2025 
работники российских организаций, испол-
няющие трудовые или иные обязанности 
на территориях иностранных государств в 
рамках реализации межправительствен-
ных соглашений о сотрудничестве при соо-
ружении объектов использования атомной 
энергии за пределами территории Россий-
ской Федерации, признаются налоговыми 
резидентами Российской Федерации.

Одновременно сообщается, что в со-
ответствии с абзацем четвёртым пункта 
3 статьи 224 Кодекса налоговая ставка 
устанавливается в размере 30 процентов 
в отношении всех доходов, получаемых фи-
зическими лицами, не являющимися нало-
говыми резидентами Российской Федера-
ции, за исключением, в частности, доходов, 
получаемых от осуществления трудовой 
деятельности в качестве высококвалифи-
цированного специалиста в соответствии 
с Федеральным законом от 25.07.2002
N 115-ФЗ «О правовом положении ино-
странных граждан в Российской Федера-
ции», в отношении которых налоговая став-
ка устанавливается в размере, предусмо-
тренном пунктом 3.1 статьи 224 Кодекса.

Таким образом, положения абзаца 
четвёртого пункта 3 статьи 224 Кодекса 
применяются только в отношении дохо-
дов, получаемых физическими лицами, не 
являющимися налоговыми резидентами 
Российской Федерации, от осуществления 
трудовой деятельности в качестве высо-
коквалифицированного специалиста в 
соответствии с Федеральным законом от 
25.07.2002 N 115-ФЗ «О правовом поло-
жении иностранных граждан в Российской 
Федерации».

В отношении доходов в виде вознаграж-
дения за выполнение трудовых или иных 
обязанностей, полученных иными катего-
риями физических лиц, положения абзаца 
четвёртого пункта 3 статьи 224 Кодекса не 
применяются.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 27.02.2025 N 03-04-
06/19019

Вопрос: Об условиях применения 
пониженных ставок по налогу на при-
быль и тарифов страховых взносов 
IT-организацией, реорганизованной в 
2025 или 2026 г. путём присоединения 
к ней другого юрлица.

Ответ: В соответствии с пунктом 1.15 
статьи 284 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее — Кодекс) для 
российских организаций, осуществляющих 
деятельность в области информационных 
технологий, начиная с налогового периода 
получения документа о государственной 
аккредитации организации, осуществля-
ющей деятельность в области информа-
ционных технологий, в 2025-2030 годах 
налоговая ставка по налогу на прибыль 
организаций, подлежащему зачислению в 
федеральный бюджет, устанавливается в 
размере 5 процентов, а налоговая ставка 
по налогу на прибыль организаций, под-
лежащему зачислению в бюджет субъекта 
Российской Федерации, — в размере 0 
процентов.

Указанная налоговая ставка приме-
няется при условии, что по итогам отчёт-
ного (налогового) периода в сумме всех 
доходов организации, осуществляющей 
деятельность в области информационных 
технологий, учитываемых при определе-
нии налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций в соответствии с главой 25 
Кодекса, не менее 70 процентов состав-
ляют доходы, перечисленные в пункте 1.15 
статьи 284 Кодекса.

При этом на основании пункта 5 статьи 
427 Кодекса для российских организаций, 
осуществляющих деятельность в области 
информационных технологий, условиями 
применения единого пониженного тарифа 
страховых взносов в размере 7,6 процента 
являются:

1) получение в установленном поряд-
ке документа о государственной аккре-
дитации организации, осуществляющей 
деятельность в области информационных 
технологий;

2) по итогам отчётного (расчётного) пе-
риода в сумме всех доходов организации, 
осуществляющей деятельность в области 
информационных технологий, учитывае-
мых при определении налоговой базы по 
налогу на прибыль организаций в соот-
ветствии с главой 25 Кодекса, не менее 
70 процентов составляют доходы, пере-
численные в пункте 5 статьи 427 Кодекса.

Вышеуказанные условия для примене-
ния единого пониженного тарифа страхо-
вых взносов должны выполняться орга-
низацией, осуществляющей деятельность 
в области информационных технологий, 
одновременно.

Исходя из положений абзаца восемнад-
цатого пункта 1.15 статьи 284 и абзаца 
восемнадцатого пункта 5 статьи 427 Ко-
декса в случае, если по итогам налогового 
(расчётного) периода организация, осу-
ществляющая деятельность в области ин-
формационных технологий, не выполняет 
условие о 70-процентной доле доходов от 
деятельности в области информационных 
технологий, а также в случае лишения её 
государственной аккредитации данная ор-
ганизация лишается права применять по-
ниженную налоговую ставку по налогу на 
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Новое в российском законодательстве

прибыль организаций с начала налогового 
периода, а пониженные тарифы страховых 
взносов — с начала расчётного периода, 
в котором допущено несоответствие ука-
занному условию либо она лишена госу-
дарственной аккредитации.

Положениями абзацев девятнадцато-
го и двадцатого пункта 1.15 статьи 284 
и абзацев девятнадцатого и двадцатого 
пункта 5 статьи 427 Кодекса установлено, 
что вне зависимости от выполнения иных 
условий, установленных пунктом 1.15 ста-
тьи 284 и пунктом 5 статьи 427 Кодекса, 
пониженная налоговая ставка по налогу на 
прибыль организаций и единый понижен-
ный тариф страховых взносов не подлежат 
применению организациями, созданными 
в результате реорганизации (кроме пре-
образования) или реорганизованными в 
форме присоединения к ним другого юри-
дического лица либо выделения из его со-
става одного или нескольких юридических 
лиц после 01.07.2022.

При этом в соответствии с пунктом 2 ста-
тьи 7 Федерального закона от 12.07.2024 
N 176-ФЗ «О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации, отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации 
и признании утратившими силу отдель-
ных положений законодательных актов 
Российской Федерации» (далее — Феде-
ральный закон N 176-ФЗ) организации, 
получившие документ о государственной 
аккредитации организации, осуществляю-

щей деятельность в области информаци-
онных технологий, реорганизованные в 
2025 и 2026 годах в форме присоединения 
к ним другого юридического лица, в 2025-
2030 годах вправе применять налоговую 
ставку, установленную пунктом 1.15 статьи 
284 Кодекса (в редакции, действующей в 
соответствующем налоговом периоде), в 
случае соответствия условиям, установ-
ленным указанным пунктом, без учёта 
выполнения условий, предусмотренных 
абзацами девятнадцатым-двадцать пер-
вым пункта 1.15 статьи 284 Кодекса (в 
редакции, действовавшей по состоянию 
на 01.01.2024), при условии, если данная 
организация и все юридические лица, при-
соединённые к ней, применяли в 2024 году 
налоговую ставку, установленную пунктом 
1.15 статьи 284 Кодекса (в редакции, дей-
ствовавшей до дня вступления в силу Фе-
дерального закона N 176-ФЗ).

Одновременно согласно пункту 3 статьи 
7 Федерального закона N 176-ФЗ орга-
низации, получившие документ о госу-
дарственной аккредитации организации, 
осуществляющей деятельность в области 
информационных технологий, реоргани-
зованные в 2025 и 2026 годах в форме 
присоединения к ним другого юридиче-
ского лица, начиная с 1 января 2025 года 
вправе применять тарифы страховых взно-
сов, установленные пунктом 2.2-1 статьи 
427 Кодекса, при соблюдении условий, 
установленных пунктом 5 статьи 427 Ко-
декса, в случае соответствия условиям, 

установленным указанным пунктом, без 
учёта выполнения условий, предусмотрен-
ных абзацами девятнадцатым-двадцать 
первым пункта 5 статьи 427 Кодекса (в 
редакции, действовавшей по состоянию 
на 01.01.2024), при условии, если данная 
организация и все юридические лица, при-
соединённые к ней, применяли в 2024 году 
тарифы страховых взносов, установлен-
ные пунктом 2.2 статьи 427 Кодекса.

Таким образом, организация, осущест-
вляющая деятельность в области информа-
ционных технологий, реорганизованная в 
2025 или 2026 году путём присоединения 
к ней другого юридического лица, при со-
блюдении условий, установленных пунктом 
1.15 статьи 284 и пунктом 5 статьи 427 
Кодекса, вправе применять налоговые 
ставки по налогу на прибыль организа-
ций, установленные пунктом 1.15 статьи 
284 Кодекса, и тарифы страховых взносов, 
установленные пунктом 2.2-1 статьи 427 
Кодекса, только при условии, что в 2024 
г. данная организация и все юридические 
лица, присоединённые к ней, применяли 
налоговую ставку, установленную пунктом 
1.15 статьи 284 Кодекса (в редакции, дей-
ствовавшей до дня вступления в силу Фе-
дерального закона N 176-ФЗ), и тарифы 
страховых взносов, установленные пун-
ктом 2.2 статьи 427 Кодекса.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 27.02.2025 N 03-03-
06/1/18980

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ
Уточнены основания вывоза отдельных 
видов товаров, в отношении которых 
установлены запрет на вывоз или раз-
решительный порядок

Постановление Правительства РФ от 11.04.2025 
N 479

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ 
АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕ-
ДЕРАЦИИ»

Установлено, что запрет на вывоз за 
пределы территории РФ, а также раз-
решительный порядок вывоза не рас-
пространяются в том числе на товары, 
происходящие с территории РФ, сведения 
о которых включены в реестр российской 
промышленной продукции, размещаемый 
в государственной информационной си-
стеме промышленности в соответствии 
со статьёй 17.1 Федерального закона «О 
промышленной политике в Российской 
Федерации».

Дополнен перечень удобрений, на ко-
торые не распространяются квоты на 
экспорт отдельных видов минеральных 
удобрений, установленные постанов-
лением Правительства от 19 октября 
2024 г. N 1400

Постановление Правительства РФ от 16.04.2025 
N 500

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 19 ОКТЯБРЯ 2024 Г. N 1400»

Так, нетарифные квоты не распростра-
няются на удобрения, вывозимые с тер-
ритории РФ для оказания международной 
гуманитарной помощи иностранным госу-
дарствам на основании поручения и (или) 
указания Президента и (или) на основании 
решений Правительства.

Настоящее постановление вступает в 
силу со дня его официального опублико-
вания.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ
Установлена продолжительность рабо-
ты по совместительству в организациях 
здравоохранения медработникам, про-
живающим и работающим в сельской 
местности и в посёлках городского типа

Постановление Правительства РФ от 16.04.2025 
N 495

«О ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ РАБОТЫ ПО 
СОВМЕСТИТЕЛЬСТВУ В ОРГАНИЗАЦИЯХ 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТ-
НИКОВ, ПРОЖИВАЮЩИХ И РАБОТАЮЩИХ 
В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ И В ПОСЁЛКАХ 
ГОРОДСКОГО ТИПА»

Продолжительность работы для меди-
цинских работников в указанном случае 
осталась прежней — не более 8 часов в 
день и 39 часов в неделю. Предусмотре-
но, что данное положение действует до 1 
сентября 2031 года.

Настоящее постановление вступает в 
силу с 1 сентября 2025 года. Признаётся 
утратившим силу постановление Прави-
тельства от 12 ноября 2002 г. N 813.

С 1 сентября 2025 года вступит в силу 
новое Положение об особенностях на-
правления работников в служебные 
командировки

Постановление Правительства РФ от 16.04.2025 
N 501

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОСО-
БЕННОСТЯХ НАПРАВЛЕНИЯ РАБОТНИКОВ В 
СЛУЖЕБНЫЕ КОМАНДИРОВКИ»

Положение определяет порядок уста-
новления особенностей направления ра-
ботников в служебные командировки как 
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на территории Российской Федерации, так 
и на территории иностранных государств.

Признаётся утратившим силу поста-
новление Правительства РФ от 13 ок-
тября 2008 г. N 749 «Об особенностях 
направления работников в служебные 
командировки».

Постановление действует до 1 сентября 
2031 г.

С 1 сентября 2025 г. устанавливается 
перечень профессий и должностей ра-
ботников железнодорожного транспор-
та, которые подлежат обязательным 
предварительным и периодическим 
медицинским осмотрам

Распоряжение Правительства РФ от 09.04.2025 
N 858-р

<ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ПРОФЕССИЙ 
И ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ ЖЕЛЕЗНОДО-
РОЖНОГО ТРАНСПОРТА, КОТОРЫЕ ОСУЩЕСТ-
ВЛЯЮТ ПРОИЗВОДСТВЕННУЮ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТЬ, НЕПОСРЕДСТВЕННО СВЯЗАННУЮ 
С ДВИЖЕНИЕМ ПОЕЗДОВ И МАНЁВРОВОЙ 
РАБОТОЙ, И КОТОРЫЕ ПОДЛЕЖАТ ОБЯЗА-
ТЕЛЬНЫМ ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫМ (ПРИ ПО-
СТУПЛЕНИИ НА РАБОТУ) И ПЕРИОДИЧЕСКИМ 
(В ТЕЧЕНИЕ ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ) 
МЕДИЦИНСКИМ ОСМОТРАМ>

В перечень включены работники следу-

ющих групп: машинистов, водителей и их 
помощников, диспетчерско-операторской, 
станционно-манёвровой, обслуживания 
поезда, пути, электрификации и электро-
снабжения, сигнализации, централиза-
ции, блокировки и связи.

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ
На рассмотрение в Госдуму поступил 
законопроект о нормативном регулиро-
вании информационного обеспечения 
бюджетного процесса и совершенство-
вании казначейского мониторинга

Проект Федерального закона N 895240-8

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В БЮДЖЕТНЫЙ 
КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ОТ-
ДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Бюджетный кодекс предлагается до-
полнить новой главой «Информационное 
обеспечение бюджетного процесса», 
предусматривающей введение инфор-
мационной системы в сфере управления 
государственными (муниципальными) фи-
нансами, обеспечивающей, в частности: 

• формирование, ведение, хранение и 
обмен документами; 

• ведение реестров, классификаторов 
и справочников; 

• взаимодействие с иными государ-

ственными информационными систе-
мами.

Положения, регламентирующие про-
ведение бюджетного мониторинга, про-
ектом излагаются в новой редакции, в 
соответствии с которой Федеральное 
казначейство будет осуществлять казна-
чейский мониторинг и применять меры 
реагирования ко всем участникам систе-
мы казначейских платежей, а не только 
в отношении участников казначейского 
сопровождения.

В рамках мониторинга будет прово-
диться проверка наличия в отношении 
участника системы казначейских плате-
жей или юрлица, ИП, физлица — произво-
дителя товаров, работ, услуг, получающего 
денежные средства от участника системы 
казначейских платежей, информации, в 
том числе об их причастности к экстре-
мистской деятельности или терроризму, 
о применении мер воздействия (противо-
действия), специальных экономических 
мер, направленных на запрет (ограниче-
ние) совершения финансовых операций, о 
наличии сведений в реестре иностранных 
агентов и пр.

Отдельные уточнения касаются правил 
зачисления в бюджеты ряда доходов, в том 
числе от уплаты госпошлин и администра-
тивных штрафов.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО
Распоряжение Совета министров Республики 
Крым от 07.04.2025 N 508-р

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СПОСОБА ПРИВАТИ-
ЗАЦИИ ИМУЩЕСТВА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, 
ВКЛЮЧЁННОГО В ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН 
(ПРОГРАММУ) ПРИВАТИЗАЦИИ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ РЕСПУ-
БЛИКИ КРЫМ, НА 2025 ГОД»

В перечень иного имущества Республи-
ки Крым, составляющего казну Республи-
ки Крым, планируемого к приватизации, 
включены нежилые помещения, располо-
женные по адресам: Республика Крым, г. 
Симферополь, ул. Трансформаторная, д. 
7, Республика Крым, г. Симферополь, пгт 
Аэрофлотский, ул. Мальченко, д. 7, и др.

В отношении указанного имущества спо-
собом приватизации определён аукцион.

ЖИЛИЩЕ
Постановление Администрации г. Симферополя 
от 09.04.2025 N 1209

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НОРМАТИВА СТОИМО-
СТИ ОДНОГО КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ 
ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В МУНИ-
ЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОДСКОЙ 
ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
ДЛЯ РАСЧЁТА РАЗМЕРА СОЦИАЛЬНОЙ ВЫ-
ПЛАТЫ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМОЙ МОЛОДЫМ 
СЕМЬЯМ НА II КВАРТАЛ 2025 ГОДА»

Для расчёта размера социальной вы-
платы, предоставляемой молодым семьям, 
норматив стоимости 1 кв. м общей площа-
ди жилого помещения в муниципальном 
образовании городской округ Симферо-
поль на II квартал 2025 года установлен в 
размере 146768 руб.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ
Постановление Совета министров Республики 
Крым от 04.04.2025 N 211

«О СОЗДАНИИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МЕЖВЕ-
ДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ФОРМИРО-
ВАНИЮ ПРОСРОЧЕННОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 
ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ»

Положением о Межведомственной 
комиссии установлены организационные 
основы её деятельности, задачи, полно-
мочия и права комиссии. В частности, к 
задачам Межведомственной комиссии 
отнесены: 

• оказание содействия контрольному 
(надзорному) органу в проведении профи-
лактических мероприятий, направленных 
на недопущение формирования просро-
ченной задолженности по заработной 
плате, в том числе на выявление и по-
следующее устранение причин и условий, 
способствующих её формированию; 

• осуществление информационного 
взаимодействия с органами государ-

ственной власти, органами местного само-
управления муниципальных образований 
в Республике Крым, государственными 
внебюджетными фондами, организаци-
ями и гражданами в целях выявления 
фактов формирования просроченной 
задолженности по заработной плате, а 
также предупреждения и обеспечения 
погашения просроченной задолженности 
по заработной плате и др.

Приведён Перечень муниципальных 
образований Республики Крым, на терри-
ториях которых создаются рабочие группы 
Межведомственной комиссии.

Утверждено Положение о порядке созда-
ния и деятельности рабочих групп Межве-
домственной комиссии в муниципальных 
образованиях Республики Крым.

Предусмотрено, что состав рабочей 
группы утверждается на заседании Меж-
ведомственной комиссии.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ
Постановление Совета министров Республики 
Крым от 04.04.2025 N 208

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ ОТ 13 АВГУСТА 2024 ГОДА N 454»

Внесены изменения в постановление 
Совета министров Республики Крым «Об 
утверждении Порядка предоставления 
в 2024 году субсидий из бюджета Ре-

Новое в законодательстве Республики Крым
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Новое в законодательстве города Севастополя

спублики Крым юридическим лицам (за 
исключением государственных (муници-
пальных) учреждений) на организацию 
противоградовой защиты на территории 
Республики Крым в рамках реализации 
Государственной программы развития 
сельского хозяйства и регулирования рын-
ков сельскохозяйственной продукции, сы-
рья и продовольствия Республики Крым».

Уточнены наименования постановления 
и утвержденного им Порядка.

Дополнительно установлено, что ин-
формация о субсидиях размещается в 
установленном Министерством финан-
сов Российской Федерации порядке на 
едином портале бюджетной системы 
Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Скорректирован порядок проведения 
отбора получателей субсидии. В частности, 
предусмотрено, что отбор осуществляет-
ся в государственной интегрированной 
информационной системе управления 

общественными финансами «Электрон-
ный бюджет» с использованием Портала 
предоставления мер финансовой госу-
дарственной поддержки (https://promote.
budget.gov.ru). Уточнены требования в 
части представления отчётности, осу-
ществления контроля (мониторинга) за 
соблюдением условий и порядка предо-
ставления субсидии и ответственности за 
их нарушение.

Постановление Администрации г. Симферополя 
от 03.04.2025 N 1139

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СИМФЕ-
РОПОЛЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ОТ 28.01.2015
N 28 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОПРЕ-
ДЕЛЕНИЯ ОБЪЁМА И УСЛОВИЙ ПРЕДО-
СТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-
СКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ И 
АВТОНОМНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ ГОРОДСКО-

ГО ОКРУГА СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ»

Уточнены наименования постановления 
и утверждённого им порядка. Скорректиро-
ваны перечень документов, необходимых 
для получения субсидии, порядок опреде-
ления размера субсидии и её предостав-
ления. В частности, предусмотрено, что в 
случае отсутствия замечаний к докумен-
там, представленным учреждением, глав-
ный распорядитель бюджетных средств 
разрабатывает проект муниципального 
правового акта, устанавливающего объ-
ём и направление обязательств, подле-
жащих исполнению за счёт субсидии на 
иные цели из бюджета городского округа 
Симферополь.

ЖИЛИЩЕ
Приказ Департамента капитального строительства 
г. Севастополя от 31.03.2025 N 51-а/2025

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОКАЗАТЕЛЯ СРЕДНЕЙ 
РЫНОЧНОЙ СТОИМОСТИ ОДНОГО КВАДРАТ-
НОГО МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО 
ПОМЕЩЕНИЯ ПО ГОРОДУ СЕВАСТОПОЛЮ НА 
II КВАРТАЛ 2025 ГОДА»

На II квартал 2025 года показатель 
средней рыночной стоимости 1 кв. м 
общей площади жилого помещения по 
городу Севастополю установлен в размере 
158859 руб.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 
СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Постановление Правительства Севастополя от 
04.04.2025 N 160-ПП

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ЗАКЛЮЧЕНИЯ 
В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ И ПОДПИСАНИЯ 
УСИЛЕННОЙ КВАЛИФИЦИРОВАННОЙ ЭЛЕК-
ТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ ЛИЦА, ИМЕЮЩЕГО 
ПРАВО ДЕЙСТВОВАТЬ ОТ ИМЕНИ ДЕПАР-
ТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ГОРОДА 
СЕВАСТОПОЛЯ, ИСПОЛНИТЕЛЯ ГОСУДАР-
СТВЕННЫХ УСЛУГ В СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЕ, 
СОГЛАШЕНИЙ О ФИНАНСОВОМ ОБЕСПЕ-
ЧЕНИИ ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ С ОКАЗАНИЕМ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ В СОЦИАЛЬНОЙ 
СФЕРЕ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ДОПОЛНИТЕЛЬ-
НЫХ ОБЩЕРАЗВИВАЮЩИХ ПРОГРАММ ДЛЯ 
ДЕТЕЙ В СООТВЕТСТВИИ С СОЦИАЛЬНЫМ 
СЕРТИФИКАТОМ НА ПОЛУЧЕНИЕ ГОСУДАР-
СТВЕННОЙ УСЛУГИ В СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЕ 
В ГОРОДЕ СЕВАСТОПОЛЕ»

Определено, что Департамент обра-
зования и науки города Севастополя 
утверждает государственный социальный 
заказ на оказание государственной ус-

луги в социальной сфере и обеспечивает 
предоставление государственной услуги 
потребителям. К исполнителям услуг от-
несены юридические лица (кроме госу-
дарственных учреждений города Севасто-
поля), индивидуальные предприниматели 
или физические лица — производители 
товаров, работ, услуг, оказывающие госу-
дарственные услуги в социальной сфере 
по реализации дополнительных общераз-
вивающих программ для детей потреби-
телям услуг на основании заключённого 
Соглашения.

Регламентировано, что взаимодействие 
уполномоченного органа и исполнителя 
услуг при заключении и подписании Со-
глашения, дополнительных соглашений 
осуществляется посредством государ-
ственной интегрированной информацион-
ной системы управления общественными 
финансами «Электронный бюджет» с ис-
пользованием усиленных квалифициро-
ванных электронных подписей.

Предусмотрено, что Соглашение и до-
полнительные соглашения заключаются 
в соответствии с типовыми формами, 
утверждёнными Департаментом финансов 
города Севастополя.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ
Постановление Правительства Севастополя от 
04.04.2025 N 168-ПП

«О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ПОСТА-
НОВЛЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА СЕВАСТОПОЛЯ 
ОТ 17.09.2021 N 433-ПП, ОТ 21.07.2022
N 314-ПП»

Признано утратившим силу постанов-
ление Правительства Севастополя от 
17.09.2021 N 433-ПП «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидий за 

счёт средств бюджета города Севастополя 
казачьим обществам, внесённым в Госу-
дарственный реестр казачьих обществ в 
Российской Федерации».
Приказ Департамента финансов г. Севастополя 
от 13.03.2025 N 83

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ 
ДЕПАРТАМЕНТА ФИНАНСОВ ГОРОДА СЕВА-
СТОПОЛЯ ОТ 30.06.2023 N 151 «О ПОРЯДКЕ 
ФОРМИРОВАНИЯ И ПРИМЕНЕНИЯ КОДОВ 
БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ, ОТНОСЯЩЕЙСЯ 
К БЮДЖЕТУ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ, ПРИ 
СОСТАВЛЕНИИ И ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА 
ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ НАЧИНАЯ С БЮДЖЕ-
ТА НА 2024 ГОД»

Внесены изменения в Перечень и пра-
вила отнесения расходов бюджета города 
и бюджета территориального фонда обя-
зательного медицинского страхования 
города Севастополя на соответствующие 
целевые статьи расходов. В частности, 
дополнительно введены целевые статьи 
«01 1 01 07420 Расходы, направленные на 
строительство и реконструкцию объектов 
теплоснабжения в городе Севастополе», 
«01 1 01 07440 Расходы на реализацию 
мероприятий по разработке (актуализа-
ции) схемы водоснабжения и водоотведе-
ния города Севастополя», «01 1 04 Д1570 
Расходы на реализацию мероприятий по 
предоставлению субсидий льготным ка-
тегориям граждан на покупку и установку 
газоиспользующего оборудования, про-
ведение работ при социальной газифи-
кации (догазификации)», «01 2 И4 А5550 
Расходы на реализацию мероприятий по 
проектированию объектов, подлежащих 
благоустройству» и др.

Уточнены наименования и обоснования 
ряда целевых статей.
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